2010年 2月 17日

各 位

オリックス自動車株式会社

オリックス自動車株式会社（本社：東京都港区、社長：三谷 英司）は、国内カーシェア
リング事業者としては初となる「カーシェアリング iPhoneアプリ」の開発に着手し、この
たびβ版が完成しましたのでお知らせします。今後、App Storeに申請し、本年 3月中旬に
は正式に当アプリが公開となる予定です（※2）。

今回開発した「カーシェアリング iPhone アプリ」は、iPhone のモーションセンサー機

能および GPS機能を活用し、①現在位置からのカーシェアリングステーションの検索、②
AR（※3）技術によるカーシェアリングステーションまでのナビゲーション、③カーシェア

リング車両の貸出マニュアルなどの自動表示ほか、多数の機能を搭載します。
オリックス カーシェアリング（※4）は完全無人による車両貸出・返却サービスを展開し

ています。これまで無人サービスゆえにカーシェアリングステーションの場所やサービス

開始前後の車両操作方法に関するお問い合わせを多くいただいていましたが、当アプリの

機能により、会員の利便性は向上すると考えています。

昨今、タッチパネル対応のモバイル端末の普及は進んでおり、なかでも iPhoneはその市
場を牽引し、日本国内における販売台数も著しい伸びをみせています（※5）。一方、カーシ

ェアリングは、都心部における交通渋滞の緩和や公共交通機関の活性化、経済的なコスト

メリットなど、さまざまな効果が期待され、近年急成長してきた事業です。

iPhoneとカーシェアリングの融合により、今後、双方の商品・サービスの利用ニーズが
高まり、さらに、既存の iPhoneユーザーが当アプリをダウンロードすることにより、当社
のサービスおよび展開エリアを認知し、会員登録を行う契機の一つとなると考えています。

                         以上

国内初（※1）『カーシェアリング iPhone アプリ』を開発
～AR（拡張現実）など多機能を搭載し、会員利用をサポート～

【本件に関するお問い合わせ先】

社長室広報担当 滝川・矢崎 ℡：03-6436-6030

※1 2010年 2月 17日現在。当社調べ
※2 当アプリご利用には iPhone3G/3GS が必要です。ただし、AR 技術によるナビゲーションについては、3GS での利

用を推奨します
※3 拡張現実/augmented realityの略。ｉＰｈｏｎｅのカメラで撮影した実際の映像の上に、サーバーからのデータを重ね

合わせることにより、道案内などの機能を付加します
※4 別紙「オリックスカーシェアリングとは」をご参照
※5 Apple 2010会計年度第一四半期発表内容による

【別紙】

カーシェアリング iPhoneアプリ概要

◇GPS機能を活用した「現在位置からの最寄ステーション検索・予約」
◇googleマップおよび ARを利用した「予約済車両までのナビゲーション」
◇車両貸出・返却および駐車場入出庫マニュアルの自動表示
◇非会員向け「カーシェアリングアプリ体験画面」／最寄りのステーション検索・AR体験など
◇予約・変更・取消、会員向けサービス一式

オリックス カーシェアリングとは

カーシェアリングとは、複数のクルマを多数の人で共同利用する会員制の仕組みです。オリックス
カーシェアリングは、パソコンや携帯電話、フリーダイヤルから簡単に予約することができ、24 時間
365日いつでもご利用いただけます。ご利用時は、カーシェアリングステーションで ICカードをクル
マにかざしてドアロック解除します。最短 30分、15分単位で、必要なときに必要な分だけクルマを
使う仕組みのため、所有する際にかかる車両代や駐車場代、保険料、税金、車検などの維持費が

不要となり、大幅なコスト削減につながります。また無駄なクルマの利用が減り、CO2 削減や渋滞

緩和といった環境効果も注目されています。
現在、1都 2府 6県（東京・神奈川・千葉・埼玉・愛知・三重・京都・大阪・兵庫）で展開しており、IC
カード 1枚で全国のカーシェアリング車両をご利用いただけます。

当アプリの入手方法

App Storeへの正式公開は本年 3月中旬を予定しています（インストール無料）。
検索のうえアプリを入手される場合は iPhoneか iTunesから「App Store」にアクセスのうえ、『カー
シェアリング』を検索し、インストールください。

＜画面１＞アプリアイコン ＜画面２＞GPS機能 ＜画面３＞AR機能

※画面は開発中のものです